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NUEVO REGLAMENTO DE FACTURACION  

  Ha s ido aprobado por  e l  Real  Decreto 1619/2012,  de 30 de  Noviembre  (BOE 01-12-12), 

con la  f ina l idad de adaptar  la  normat iva española  a la  comuni tar ia  (Di rect i va 2010/45/UE, de  
13-07-10) ,  reduc i r  las  cargas admin is t ra t i vas e impulsar  la  e - factura.  

  Sust i tuye a l  de l  año  2003 y f i ja  su entrada en vigor el  1  de Enero de 2013 .  

  Con carácter  genera l  se establece que todos los  empresarios  y profes ionales t ienen la  
obl igación de expedir y entregar factura y conservar copia  por  todas sus entregas  de  

b ienes y  prestac iones  de  servic ios.  La obl igac ión,  sa lvo  para  las  ent regas in t racomuni tar ias ,  
se ext iende también a los pagos ant icipados rec ib idos con anter ior idad a la  operac ión.  

  Sólo se podrá emi t i r  un o r ig ina l  de cada factura .  No obstante,  se permi te  la  expedic i ón de 
duplicados de  factura ,  en caso de pérd ida  del  o r ig ina l ,  hac iendo consta r  en los  mismos la  
expres ión "dupl icado " ,  o  cuando en una misma operac ión concurran var ios dest inatar ios .  

  E l  nuevo Reglamento establece un s is tema de facturac ión basado en  dos t ipos de 
facturas :  

  La factura completa u ord inar ia  
  La factura s impl i f icada,  que sust i tuye a los  t icke ts ,  que desaparecen.  

  Todos los  empresar ios y  profes ionales están obl igados también a conservar  todas las 
facturas  recibidas.  

  La conservación de  las facturas  y demás documentos (se is  años o p rescr ipc ión)  podrá 

rea l iza rse en papel  o  en formato e lect rón ico,  por  cualqu ier  medio  que garant ice la  
autent ic idad de su or igen,  la  in tegr idad  de su contenido y  su leg ib i l idad.  

  No existe obl igación de expedir  factura :  

  En las  operac iones exen tas de IVA,  excepto las  médico -sani tar ias  e inmobi l iar ias .  
  En las  ventas  rea l i zadas  por  los  comerc iantes de l  rég imen espec ia l  de l  recargo de 

equiva lenc ia.  
  En las  operac iones  rea l i zadas por  los  acogidos  a l  rég imen s impl i f icado,  sa lvo  que las  

cuotas devengadas se determinen en func ión  del  vo lumen de ingresos o se t ra te de  
entrega de act i vos f i jos .  

  Por  los  acogidos a l  rég imen espec ia l  de la  agr icu l tura,  ganadería y pesca.  

  No obstante ,  deberá  emit irse factura en todo caso en las siguientes operaciones :  

  Cuando e l  dest ina tar io  sea un empresar io  o profes ional  en e l  e jerc ic io  de su 
act iv idad.  

  Cuando e l  dest inatar io  no empresar io  o profes ional  lo  exi ja  para e l  e je rc ic io  de un 
derecho.  

  Cuando e l  dest ina tar io  sea una persona ju r íd ica.  
  Cuando la  dest ina tar ia  sea la  Admin is t rac ión Públ ica.  
  En las  entregas in t racomuni tar ias .  
  En las  ventas a d is tanc ia.  
  En las  entregas su jetas a Impuestos Espec ia les.  
  En las  entregas de  b ienes objeto de ins ta lac ión o monta je.  
  En las  exportac iones .  

  Además de por  los  dest inatar ios  en los  casos previs tos en  la  normat iva,  se regula la  
emisión de  facturas  por cualquier destinatar io ,  que  lo  hará  en nombre y por  cuenta de  

quien haya  rea l i zado la  operac ión,  para lo  que se exige:  
  Que exis ta  un acuerdo previo suscr i to  entre las  par tes,  en e l  que se espec i f ique 

cuáles  son las  facturas a emi t i r  por  e l  dest inatar io .  
  Que exis ta  un p rocedimiento de aceptac ión de la  fac tura por  qu ien haya rea l izado la  

operac ión.  
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  Que e l  dest inatar io  de la  operac ió n,  que  emi te la  fac tura ,  remi ta  una copia a l  
empresar io  o profes iona l  que haya  rea l i zado la  operac ión.  

  Deberá emi t i rse factura rect i f icat iva en los s igu ientes casos:  

  Cuando la  or ig ina l  no cumpla los  requis i tos  exig idos.  
  Cuando se hubieran determinado incorrectamente las  cuotas repercut idas de IVA.  
  Cuando haya lugar a  la  modi f icac ión de la  base imponib le .  No obstante,  cuando la 

modi f icac ión sea consecuencia de devoluc iones,  podrá rea l izarse la  rect i f icac ión 
mediante su minorac ión  en una  próxima factura,  con independencia de que su  
resul tado sea pos i t ivo o  negat ivo,  s iempre que e l  t ipo imposi t ivo ap l icable sea e l  
mismo.  

  En la  fac tura  rect i f icat i va se harán constar  los  datos de la  fac tura  que se rect i f ica.  
  En una misma factura rect i f icat iva se podrán rect i f icar  var ias  facturas,  s iempre que 

se ident i f iquen todas,  sa lvo que se t ra te de descuentos o boni f icac iones por  vo lumen 
de operac iones ( rappels) ,  que bastará  con mencionar e l  per iodo a qué corresponden.  

  La sust i tuc ión o canje de facturas s impl i f icadas por  completas no es rect i f icac ión.  

  Plazo para la  expedición y remis ión de las facturas :  

  Con carácter  genera l ,  en e l  momento de rea l i za rse la  operac ión.  
  Cuando e l  dest inatar io  sea un empresar io  o profes ional ,  las  facturas deberán 

expedi rse  antes del  d ía 16 del  mes s igu iente a l  de l  devengo del  impuesto 
correspondiente a la  operac ión y  remi t i rse a l  dest inatar io  antes de  un mes de la  fecha 
de emis ión.  

  En las  entregas in t racomuni tar ias  de b ienes,  antes del  d ía 1 6 del  mes s igu iente a 
aquel  en e l  que se p roduzca la  expedic ión o  t ransporte de los  b ienes.  

  Opc ionalmente podrán inc lu i rse en una so la factura recapitu lat iva l as  operac iones 

rea l izadas dentro de l  mismo mes natura l  para un  mismo dest inatar io .  
  Las facturas rect i f icat ivas deberán expedi rse  cuando se tenga conoc imiento de su 

procedencia,  s iempre que no hayan t ranscur r ido cuatro años.  

  Podrán expedirse facturas simpli f icadas  a  e lecc ión del  em isor  en los  s igu ientes casos:  

  Cuando se t ra te de factu ras rect i f icat i vas  
  Cuando su importe  no exceda de 400  euros,  IVA inc lu ido.  
  Cuando su importe no exceda de 3 .000 euros,  IVA inc lu ido y se t ra te de las  s igu ientes 

operac iones:  
o  Ventas a l  por  menor,  inc luso por  fabr icantes o e laborado res de los  p roductos 

entregados  
o  Ventas o servic ios en ambulanc ia  
o  Ventas o servic ios a domic i l io  
o  Transporte de personas y sus equipajes  
o  Servic ios de hoste ler ía  y restaurac ió n  
o  Servic ios de sa las de ba i le  y d iscotecas  
o  Servic ios te le fón icos en cabinas o mediante tar je tas  
o  Ut i l i zac ión de ins ta lac iones deport i vas  
o  Revelado de fo tograf ías y servic ios de estudios fo tográf icos  
o  A lqu i ler  de pel ícu las  
o  Servic ios de t in torer ía  y lavander ía  
o  Ut i l i zac ión de autopis tas  de peaje  
o  Las que hasta ahora estaban autor i zadas para expedi r  t ickets  o  las  que 

autor ice e l  Departamento de Gest ión de la  A .E.A.T.  
 
  >  No podrá expedirse factura simpli f icada en los  s igu ientes casos:  

  Cuando se t ra te de operac iones in t racomuni tar ias  (entregas,  prestac iones de 
servic ios o ventas a  d is tanc ia) .  

  Cuando e l  ob l igado  a emi t i r  fac tura sea e l  dest inatar io  de la  operac ión.  

  Se fac i l i ta  la  emis ión y remis ión de facturas  por medios electrónicos ,  que ya no se su jeta  

a exigenc ia técnica a lguna n i  a l  consent imie nto expreso del  dest inata r io .  S in  embargo,  
Hac ienda,  sa lvo que se ut i l ice e l  s is tema de in tercambio e lect rón ico de datos (EDI) ,  la  f i rma 
e lect rón ica avanzada u  o t ro  medio autor i zado,  podrá comprobar  la  conexión entre  la  rea l idad 
de la  operac ión y la  fac tura.  
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  Para e l  re in tegro de las  compensaciones del  Régimen especia l  de  la  Agricultura,  
Ganadería y Pesca ,  los  adqui rentes  deberán expedi r  un rec ibo,  de l  que entregaran copia a la 

o t ra  par te ,  en e l  que  conste:  
  Ser ie  y número corre la t i vo para cada ser ie .  
  Nombre y apel l idos,  o  razón soc ia l ,  N. I .F .  y domic i l io  de l  expedidor  y de l  t i tu lar  de la  

explotac ión agr íco la,  ganadera,  foresta l  o  pesquera.  
  Descr ipc ión de  los  b ienes entregados  o de  los  servic ios p restados,  así  como e l  lugar 

y la  fecha  de las  operac iones.  
  Prec io de los  b ienes y servic ios.  
  Porcenta je  de compensac ión apl icado.  
  Importe de la  compensac ión.  
  La f i rma del  percep tor .  

  Cuando un  empresar io  o profes ional  rea l ice la  adquisición de b ienes a no empresar ios ,  

deberá expedi r  un documento,  que contendrá los  datos exig idos con carácter  genera l  a  las  
facturas y  deberá ser  f i rmado por  e l  t ransmi tente.  
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CONTENIDO MÍNIMO DE LAS FACTURAS ( I )  

Factura  completa  Factura simpli f icada  

a)  Número y,  en su caso ,  ser ie .  

-  La numerac ión dentro  de cada ser ie  será 
corre la t i va.  
-  En pr inc ip io ,  la  u t i l izac ión de ser ies es 
potestat iva  del  emisor ,  para d is t ingui r  
operac iones,  estab lec im ientos,  e tc .  
-  Es obl igator ia  la  u t i l izac ión de ser ies 
especí f icas para:  
-  Las facturas rect i f icat i vas  
-  Las f ras.  emi t idas por  e l  dest inatar io  
-  Las emi t idas por  un te rcero  
-  Las emi t idas  por  e l  ad jud icatar io  de la  
e jecuc ión forzosa  
-  Cuando se emi tan  facturas  completas y  
s impl i f icadas 

Número y,  en su caso,  ser ie .  
-  La numerac ión dentro de cada ser ie  será 
corre la t i va.  
-  En pr inc ip io ,  la  u t i l izac ión de ser ies es 
potestat iva  de l  emisor ,  para d is t ingui r  
operac iones,  estab lec imientos,  e tc . ,  
aunque será obl igator ia  para quienes      
emi tan facturas completas y s impl i f icadas.  
-  Se podrán ut i l i zar  ser ies  especí f icas 
para:  

•  Los d is t in tos establec imientos  
•  Las operac iones de  d is t in ta  

natura leza  
•  Las facturas rect i f icat i vas  
•  Las f ras.  emi t idas  por  e l  

dest inatar io  
•  Las emi t idas por  un  te rcero  
•  Las emi t idas  por  todas las 

operac iones rea l izadas en e l  año 
natura l  

b) La fecha de  su exped ic ión  La fecha de su expedic ión  

c) Nombre y apel l idos,  o  razón soc ia l  

completa,  de l  expedidor  y de l  dest ina tar io  
Nombre y apel l idos,  o  razón soc ia l  completa,  
de l  expedidor .  

Factura s impl i f icada  "p lus" :  Cuando e l  
dest inatar io  sea un empresar io  o  profes ional   
y así  lo  exi ja ,  o ,  cuando no s iéndolo,  lo  exi ja   
para  e l  e jerc ic io  de  cualqu ier  derecho  de  
natura leza t r ibutar ia ,  deberá cons ignarse  
también e l  domic i l io y e l  N. I .F.  de l  
dest inatar io  y la  cuota  repercut ida  deberá  
cons ignarse por  separado.  

d) Número de Ident i f icac ión Fisca l  de l  

expedidor  y de l  dest inatar io ,  en  espec ia l  
cuando:  

-  Se t ra te  de entregas in t racomuni tar ias  
-  El  dest inatar io  sea e l  su je to pas ivo del  
IVA 
-  Se produzca  la  invers ión del  su je to  
pas ivo en operac iones con ext ran jeros  
 

Número de  Ident i f icac ión Fisca l  de l  
expedidor .  

e) Domic i l ios  de l  emisor  y de l  dest inatar io   

f )  Descr ipc ión de las  operac iones,  con los 

datos  necesar ios para determinar  la  base 
imponib le  y  e l  t ipo  de  gravamen apl icable,    
inc luyendo e l  prec io  un i tar io  s in  impuestos  y  
cualqu ier  descuento o rebaja no inc lu idos en 
e l  prec io  un i tar io .  

Deberá espec i f icarse la  par te  de base  
imponib le  que corresponde a cada operac ión,   
cuando se facturen conjuntamente:  

-  Operac iones exentas o  no su jetas y 
gravadas.  
-  Operac iones con d is t in to  su jeto pas ivo .  
-  Operac iones  gravadas  a  d is t in tos t ipos 
imposi t ivos.  

En caso de facturas rect i f icat iva,  la  re fe renc ia 
a la  fac tura rect i f icada.  

Ident i f icac ión del  t ipo de b ienes entregados o 
de los  servic ios p restados.  

La contraprestac ión to ta l .  

En caso de facturas rect i f icat iva,  la  re fe renc ia 
a la  fac tura rect i f icada  

Deberá espec i f icarse la  par te  de base  
imponib le  que corresponde a cada   
operac ión cuando se facturen conjuntamente:  

-  Operac iones exentas  o  no su jetas y 
gravadas.  
-  Operac iones gravadas  a  d is t in tos t ipos  

imposi t ivos.  
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g) El  t ipo  o t ipos imposi t ivos apl icados.  

Cuando se rea l icen entregas su jetas a l  
recargo de equivalencia ,  és tas se recogerán  

en factura separada,  con ind icac ión de l  t ipo   
de recargo apl icado y la  cuota resul tante.  

El  t ipo imposi t i vo ap l icado y,  opc ionalmente,  
también la  expres ión  "IVA inc lu ido ". 

h) La cuota t r ibutar ia  repercut ida.   

i )  La fecha de las  operac iones  o de l  pago  

ant ic ipado,  cuando sean d is t in tas a la  de la  
emis ión de la  fac tura.  

La fecha de las  operac iones  o de l  pago 
ant ic ipado,  cuando sean d is t in tas a la  de la  
emis ión de la  fac tura.  

CONTENIDO MÍNIMO DE LAS FACTURAS ( I I )  

j )  Cuando se t ra te de operac iones exentas ,  

una referenc ia a la  norma apl icable,  como por 
e jemplo:  

-  "entrega in t racomuni tar ia  exenta  
(ar t ícu lo  25 L IVA ) ”  
-  "operac ión exenta por  exportac ión  
(ar t ícu lo  25 L IVA ) ”  
-  "operac ión exenta  (a r t ícu lo  20.1  LIVA) "  

Cuando se t ra te de operac iones exentas,  una  
re ferenc ia a la  norma apl icable,  como por  
e jemplo:  

-  "entrega in t racomuni tar ia  exenta  
(ar t ícu lo  25 L IVA ) ”  
-  "operac ión exenta por  exportac ión  
(ar t ícu lo  25 L IVA ) ”  
-  "operac ión exenta  (a r t ícu lo  20.1  LIVA) "  

k) En las entregas de medios de  t ransporte  
nuevos ,  se hará constar ,  junto con sus  
caracter ís t icas,  la  fecha de  pr imera puesta    
en servic io  y  las  d is tanc ias recorr idas u horas 
de vuelo o  navegación.  

En las  entregas de medios de t ranspor te 
nuevos ,  se hará constar ,  junto con sus  
caracter ís t icas,  la  fecha de  pr imera puesta    
en servic io  y  las  d is tanc ias recorr idas u horas 
de vuelo o  navegación.  

l )  En e l  caso de que quien expida la  fac tura  

sea e l  dest inatar io ,  la  expres ión  " fac tu rac ión  
por  e l  dest inata r io" .  

En e l  caso de que quien expida la  fac tura  sea  
e l  dest inatar io ,  la  expres ión  " fac turac ión  por  
e l  dest inatar io" .  

m) Cuando proceda,  la  mención " invers ión del  

su je to pas ivo" ,  complementada con,  por  
e jemplo:  

-  Dac ión en pago o renunc ia  a la  exenc ión 
"art ícu lo  84.Uno.2°.e  de  la  LIVA " .  
-  Ejecuc ión  de obra inmobi l iar ia  "ar t ícu lo  
84.  Uno.  2° . f  de  la  L IVA "  
 

Cuando p roceda,  la  mención " invers ión del  
su je to pas ivo" ,  complementada con,  por  
e jemplo:  

-  Dac ión en pago o renunc ia  a la  exenc ión 
"art ícu lo  84.Uno.2°.e  de  la  LIVA " .  
-  Ejecuc ión  de obra inmobi l iar ia  "ar t ícu lo  
84.  Uno.  2° . f  de  la  L IVA "  

n) Cuando sea apl icable,  la  expres ión   
"Régimen espec ia l  de  las  Agencias de  v ia je" .  
En estos casos no se puede cons ignar   
separadamente la  cuota  de IVA repercu t ido.    
Excepc ionalmente,  cuando todas las   
operac iones estén gravadas,  se podrá  
cons ignar,  ba jo la  denominac ión "cuotas   
de IVA inc lu idas  en e l  prec io"  el  resul tado de  

mul t ip l icar  e l  prec io  to ta l  por  6  y d iv id i r lo  por  
10.   

Cuando sea  apl icab le,  la  expres ión   
"Régimen espec ia l  de  las  Agencias de  v ia je" .  
En estos casos no se puede cons ignar   
separadamente la  cuota  de IVA repercu t ido.    
Excepc ionalmente,  cuando todas las   
operac iones estén gravadas,  se podrá  
cons ignar,  ba jo la  denominac ión "cuotas   
de IVA inc lu idas  en e l  prec io"  el  resul tado de  

mul t ip l icar  e l  prec io  to ta l  por  6  y d iv id i r lo  por  
10.  

o) Cuando cor responda,  la  expres ión  

"Régimen espec ia l  de los  b ienes usados " ,  
"Régimen espec ia l  de los  ob jetos de ar te "  o  
"Régimen espec ia l  de las  ant igüedades y 
ob jetos de co lecc ión " .  En estos casos no  se 
puede cons ignar separadamente la  cuota de  
IVA repercut ido.  

Cuando cor responda,  la  expres ión  "Régimen 
espec ia l  de los  b ienes  usados " ,  "Régimen 
espec ia l  de los  ob jetos de ar te "  o  "Régimen  
espec ia l  de las  an t igüedades y  ob jetos  de 
co lecc ión " .  En estos casos no se puede 
cons ignar separadamente la  cuota de IVA 
repercut ido.  
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E l  contenido del  presente documento t iene como ú nica f ina l idad in formar suc intamente sobre 
las  nuevas d ispos ic iones t r ibutar ias .  Por la  neces idad de s impl i f icar  y s in tet iza r  los  textos 
legales a que se ref iere ,  no debe ser  u t i l i zado  en sust i tuc ión de los  mismos.  Prohib ida su  
reproducc ión.  


